
 

 

Pag. 1/7 

(Procedura di gara Pa Digitale n 20/2025) 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E del D.Lgs 36/2023 
previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa per 24 mesi, eventualmente prorogabili per mesi 6. 
LOTTO 2 RCT/RCO  
CIG: B65469085A 
LOTTO 3 RC PATRIMONIALE  
CIG: B65457E63E 
LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE  
CIG: B64F7C0E95 
 
Missione 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
 
Capitolo 113.4949 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.003 
 
Capitolo 113.4956 Altri premi di assicurazione n.a.c. 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.99.999 
 
Capitolo 113.4947 Premi di assicurazione su beni mobili 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.001 
 
Missione 33: Fondi da ripartire 
Programma 002: Fondi di riserva e speciali 
Capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 
Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7 

 
Decreto di aggiudicazione, acquisizione impegni di spesa, stipula e contestuale liquidazione 
e pagamento dei premi relativi alla prima annualità 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 
20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 
nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 
decorrere dal 01 novembre 2020; 
VISTA e ivi integralmente richiamata la decisione di contrarre n 14460/2025 del 28-03-2025 con la 
quale si è dato avvio all’indagine di mercato sul portale START-Regione Toscana per la procedura 
meglio in oggetto individuata;  
VISTO e ivi integralmente richiamato l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul portale START-
Regione Toscana e sul sito istituzionale dell’Ente, ns. prot. n. N. 14670/2025 del 31-03-2025 nel quale 
è stato fissato un importo massimo stimato dell’affidamento pari a euro € 169.000,00 (IVA non dovuta 
ai sensi dell’art. 10, n. 2 del DPR n. 633/72 che recepisce la Direttiva n. 2006/112/CE.) secondo la 
seguente ripartizione per lotto funzionale: 
Lotto 1 ALL RISK’S PROPERTY (FURTO, INCENDIO, ELETTRONICA)  
€ 74.000,00  
Lotto 2 RCT/RCO  
30.000,00  
Lotto 3 RC PATRIMONIALE  
50.000,00  
Lotto 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE  
15.000,00 
VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto prot. n.23492 del 20/05/2025 con il quale – viste le 
risultanze dell’indagine di mercato si è dato avvio alla procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. E del D.Lgs 36/2023 rivolta a tutti gli oo.ee. che hanno manifestato interesse 
a partecipare in fase di avviso da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
RICHIAMATO il Decreto prot.n.30918 del 23/06/2025 con il quale, all’esito dell’esame della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e conclusione del soccorso istruttorio, è 
stata disposta l’ammissione alla fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica degli operatori 
economici: 
Lotto 2 RCT/RCO:  

➢ Nocentini assicurazioni srl; 
➢ UNIPOL ASSICURAZIONI SPA; 
➢ ITAS MUTUA; 
➢ NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 
➢ AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia; 
➢ ENRICO GIUDICE SRLU; 

LOTTO 3 - RC PATRIMONIALE 
➢ Arch Insurance (EU) Designated Activity Company; 
➢ XL INSURANCE COMPANY SE; 
➢ LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.; 
➢ AIG Europe S.A. Rappresentanza; 
➢ HDI GLOBAL SPECIALTY SE; 

LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE 
➢ LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A; 
➢ GENERALI ITALIA SPA; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

l’esclusione dell’operatore economico BUCCHIONI’S STUDIO SAS (Lotti 3-4) per il mancato riscontro 
alla richiesta di soccorso istruttorio, procedendo contestualmente alla nomina della commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

VISTO e approvato il verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 04/07/25, nel quale, all’esito delle 
operazioni di gara, la commissione proponeva le seguenti aggiudicazioni: 

- LOTTO 2 RCT/RCO: UNIPOL ASSICURAZIONI SPA; 
- LOTTO 3 RC PATRIMONIALE: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 
- LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 
(All.1); 

RILEVATO che nello stesso sopraindicato verbale, il Presidente della commissione in qualità di RUP 
procedeva all’avvio dei controlli mediante FVOE; 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 
PRESO ATTO che gli affidatari risultano in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 
possesso dei requisiti tecnico-professionali; 
ACQUISITA, in tal senso, attraverso il Sistema FVOE, tutta la documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di carattere generale da parte degli operatori economici aggiudicatari e nello 
specifico: 
LOTTO 2 RCT/RCO: UNIPOL ASSICURAZIONI SPA: 

- Casellario informatico ANAC; 
- Casellario giudiziale; 
- Regolarità fiscale; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Visura camerale 
- Durc  

acquisiti dall’Ente con prot. n. 35617del 16/07/214 – All. 2 –11; 
LOTTO 3 RC PATRIMONIALE e LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE: 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 

- Casellario informatico ANAC; 
- Casellario giudiziale; 
- Regolarità fiscale; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Visura camerale 
- Durc  

acquisiti dall’Ente con prot. n. 35619 del 16/07/25 – All.12-18; 
ACQUISITA comunicazione da AFOL Metropolitana (agenzia per la formazione, l’orientamento e il 

lavoro della provincia di Milano), nella quale si dichiara che l'Azienda LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A, ha base computo inferiore alle 15 unità pertanto non è soggetta alle norme per il 

diritto al lavoro dei disabili come disposto dall'art. 3 della Legge n. 68/99 (Prot. n 35956 del 17/07/2025 

All. 19); 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

ACQUISITA comunicazione da parte di ARTI Toscana, nella quale si dichiara che UNIPOL è 
ottemperante alle norme per il diritto al lavoro dei disabili come disposto dall'art. 3 della Legge n. 
68/99 (Prot. n 40414 del 29/07/2025 – All.20); 
RILEVATO che a oggi nessun riscontro è arrivato in merito alla suddetta richiesta; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’affidamento in oggetto, indispensabile per garantire un 
servizio indispensabile per l’Ente; 

PRESO ATTO che sono state trasmesse da parte degli OO.EE aggiudicatari le seguenti cauzioni 

definitive, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, pari al 5% 

dell’importo contrattuale e redatte secondo le modalità e le forme stabilite all'art. 106 dello stesso 

D.Lgs. 36/2023: 

- LOTTO 2 RCT/RCO - CIG: B65469085A: UNIPOL ASSICURAZIONI SPA (prot. n. 35956 del 

17/07/25 – All.21)  

- LOTTO 3 RC PATRIMONIALE - CIG: B65457E63E: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 

(prot.n. 39282 del 25/07/25 – All.22); 

- LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE - CIG: B64F7C0E95: LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A (prot.n. 39284 del 25/07/25 – All.23); 

 
TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, I termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea.; 
CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere alla stipula del contratto di assicurazione con le 
predette compagnie risultate aggiudicatarie della procedura di gara in oggetto indicata; 

VISTE le richieste di pagamento premio pervenuta all’intestato Ente dal broker AON in data 29/07/25 

(prot. n. 40357), relative alle polizze: 

- RCT/RCO pari a € 10.500,00 (periodo di copertura 01/08/25 – 31/07/26) – All.24; 

-  RC PATRIMONIALE € 18.948,75 (periodo di copertura 01/08/25 – 31/07/26), All.25; 

- ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE € 3.450,00 (periodo di copertura 01/08/25 – 

31/07/26), All.26, 

CONSIDERATO che l’art. 15 dell’attuale contratto di brokeraggio assicurativo prevede 

espressamente che “Il pagamento dei premi relativi ai singoli contratti di Assicurazione stipulati e/o 

rinegoziati a partire dalla data di conferimento dell’incarico, avverrà per il tramite del broker 

aggiudicatario, il quale si impegna e si obbliga a versarli alla compagnia di assicurazioni interessata, 

in nome per conto dell’INDIRE, nei termini e con le modalità convenute con la compagnia stessa”; 

DATO ATTO che solo a seguito del pagamento del premio nei termini e con le modalità indicate nelle 

suddette richieste, INDIRE riceverà copia della polizza assicurativa quietanzata per la rispettiva 

sottoscrizione e restituirà la medesima polizza debitamente sottoscritta al broker AON SpA;   

VISTA la dichiarazione di conto corrente dedicato trasmessa dalla società AON SPA in data 15/07/25 

(prot. n. 35296) All.27; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, che attesta la regolarità 
contributiva di AON Spa con scadenza al 21/09/25 (prot. n. 35168 del 14/07/25- All. 28); 

RITENUTO di procedere ad impegnare e prenotare la spesa a copertura per tutto il periodo di durata 

delle polizze (2 anni), pur procedendo alla liquidazione e al pagamento delle polizze per la sola 

annualità indicata nella richiesta di pagamento del premio trasmessa dal broker; 

DATO ATTO che, come comunicato dal broker in data 29.07.2025, nelle more del perfezionamento 
della presente procedura il rischio per tutte le polizze è stato messo in copertura con decorrenza dal 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/7 

01.08.2025 fino al pagamento dei nuovi premi assicurativi (60 giorni dalla data dell’avviso di 
pagamento), secondo i termini individuati dalle stesse compagnie assicurative;  
VISTO l’art. 31 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal 
Consiglio di amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11; 
VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 
altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata 
la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 
del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 

DECRETA 
 

• di approvare il verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 04/07/25 citato nelle premesse 
e allegato al presente provvedimento; 
 

• di aggiudicare in via definitiva ed efficace, per tutto quanto indicato in premessa, i servizi di 
copertura assicurativa per 24 mesi, eventualmente prorogabili per mesi 6 ai seguenti operatori 
economici: 

➢  UNIPOL ASSICURAZIONI SPA - LOTTO 2 RCT/RCO; 
➢  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A - LOTTO 3 RC PATRIMONIALE 
➢  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A - LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE 

D’ARTE; 
 

• di disporre la stipula delle polizze assicurative con le seguenti società: 
➢ UNIPOL ASSICURAZIONI SPA: LOTTO 2 RCT/RCO - CIG: B65469085A; 
➢ LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A: LOTTO 3 RC PATRIMONIALE - CIG: B65457E63E; 
➢ LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A: LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE 

D’ARTE - CIG: B64F7C0E95; 
 

• di impegnare l’importo complessivo lordo di € 32.898,75, corrispondente all’importo dei premi 
assicurativi per 1 anno di copertura assicurativa, a favore di AON SpA, in qualità di broker di 
INDIRE, secondo la seguente ripartizione: 

• LOTTO 2 RCT/RCO - CIG: B65469085A: € 10.500,00 sul capitolo 113.4949 Premi di 

assicurazione per responsabilità civile verso terzi. Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.10.04.01.003 - Missione 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 

pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), es. 

Fin. 2025; 

• LOTTO 3 RC PATRIMONIALE - CIG: B65457E63E: € 18.948,75 secondo la seguente 

ulteriore ripartizione: 

- € 15.000,00 sul capitolo 113.4956 Altri premi di assicurazione n.a.c. Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.10.04.99.999 - Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/7 

- € 3.948,75 sul capitolo 113.4949 Premi di assicurazione per responsabilità civile 

verso terzi. Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.003 - Missione 32 servizi 

istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 

R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

• LOTTO 4 ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE - CIG: B64F7C0E95: € 

3.450,00 sul capitolo 113.4947 Premi di assicurazione su beni mobili. Voce del piano dei 

conti integrato: U.1.10.04.01.001- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 
 

• di assumere una prenotazione di impegno per la quota a valere sull’esercizio finanziario 2026  

per l’importo complessivo lordo di € 32.898,75 sul capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” Voce 

del Piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 - MISSIONE 33: Fondi da ripartire, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, Programma 002 Fondi di Riserva e Speciali, 

dell’esercizio finanziario 2025, al fine di generare un vincolo sull’Avanzo di amministrazione 

disponibile a fine 2025; 

 

• di provvedere alla liquidazione e al pagamento: 

• del premio relativo alla polizza RCT/RCO n. 204822466 emessa da Unipol Assicurazioni 

SPA per il periodo 01/08/25 – 31.07.2026 per un totale complessivo pari a € 10.500,00 

sul capitolo 113.4949 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi. Voce 

del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.003 - Missione 32 servizi istituzionali e generali 

delle amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) Missione: Ricerca e innovazione; 

• del premio relativo alla polizza RC PATRIMONIALE n.BE000062304-LB emessa da 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A per il periodo 01/08/25 – 31.07.2026 per un totale 

complessivo pari a € 18.948,75 di cui € 15.000,00 sul capitolo 113.4956 Altri premi di 

assicurazione n.a.c. Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.99.999 - Missione 32 

servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi 

affari generali per le amministrazioni di competenza. Classificazione COFOG II livello 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) ed; € 3.948,75 sul capitolo 113.4949 

Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi. Voce del piano dei conti 

integrato: U.1.10.04.01.003 - Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 

• del premio relativo alla polizza ALL RISK’S BENI VINCOLATI - OPERE D’ARTE n. 

GR01002646-LB emessa da LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A per il periodo 

01/08/25 – 31.07.2026 per un totale complessivo pari a € 3.450,00 sul capitolo 113.4947 

Premi di assicurazione su beni mobili. Voce del piano dei conti integrato: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 7/7 

U.1.10.04.01.001- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 

pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

 

• di dare atto che solo a seguito del pagamento del premio nei termini e con le modalità indicate 

nella suddetta richiesta, INDIRE riceverà copia della polizza assicurativa quietanzata per la 

rispettiva sottoscrizione e restituirà la medesima polizza debitamente sottoscritta al broker 

AON SpA; 

 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
 
 

Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi   
Orietta Casini 
  
Visto  
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   

Il DIRETTORE GENERALE  
   Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   
Stefania De Lellis  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
OC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


